CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM  11/09/2025

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, com início às

08h30, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 11ª Reunião  Ordinária da 1ª

Mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB, por intermédio da

plataforma google-meet e de forma virtual, sob a presidência de Sara Costa

Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da

Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Evaldo Matias

Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e Roberto Silva de Oliveira. Havendo

número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente sessão e passou

a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais

 A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e

agradecendo a presença de todos. Em continuidade contextualizou aos

conselheiros sobre a continuidade do Intensivo de Preparação para a

Certificação Profissional RPPS nos dias 12/09 e 19/09/2025 na sede do IPRESB.

ORDEM DO DIA 02 - Proposta de Orçamento - 2026/2029

Este Conselho deu ciência da Proposta de Orçamento para os exercícios de 2026
a 2029 encaminhada pelo Núcleo de Contabilidade, Orçamento e Custeio
(NCOC). As projeções orçamentárias totais apresentadas são as seguintes:

● 2026: R$ 849.065.000,00
● 2027: R$ 956.308.000,00
● 2028: R$ 1.001.229.000,00
● 2029: R$ 1.059.030.000,00

As principais despesas previstas para o período estão relacionadas à Manutenção
da Assistência Previdenciária. Apenas com Aposentadorias e Pensões, o
orçamento proposto é de R$ 375.000.000,00 em 2026, com projeção de aumento
para R$ 540.000.000,00 em 2029. As despesas com a Reserva de Contingência
são de R$ 425.955.800,00 para 2026 e R$ 455.640.500,00 para 2029.

ORDEM DO DIA 03 - Oficio 337/2025 - Relatório de Gestão Atuarial 2021-2024.

 Este Conselho recebeu o relatório de Gestão Atuarial 2021-2024. O documento
foi criado para cumprir as exigências da Secretaria da Previdência do Governo
Federal, visando a obtenção e manutenção do nível III da certificação no
Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes
Próprios de Previdência Social (Pró-Gestão). O relatório se baseia nas Avaliações
Atuariais e no Demonstrativo de Resultado da Avaliação Atuarial (DRAA) dos anos
de 2021 a 2024, comparando as receitas e despesas estimadas com as que foram
efetivamente realizadas. O relatório destacou o gradual aumento no déficit atuarial

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
83

05
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

2N
3L

Z
B

JA
.

C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
.

P
ág

. 1
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 183053/2025, materializada por: C.B.S.R em 15/09/2025 13:34 CPF: ***.039.678-**

do IPRESB. Os dados apresentados indicam que o déficit atuarial evoluiu da
seguinte forma:

● 2021: R$ 751.345.301,71
● 2022: R$ 1.211.632.833,69
● 2023: R$ 675.404.573,05
● 2024: R$ 1.199.932.746,35

Em relação à evolução das receitas e despesas, aponta que as despesas
realizadas superaram as despesas estimadas em todos os anos analisados (2021
a 2024). Adicionalmente, o número de aposentados cresceu de 1.762 em 2021
para 2.808 em 2024, enquanto o de ativos aumentou de 11.485 para 12.318 no
mesmo período.

 O relatório conclui que a gestão atuarial é crucial para mitigar os riscos de
solvência e garantir a capacidade de pagamento dos compromissos
previdenciários. O aumento gradual do déficit atuarial é uma tendência que deve
ser verificada e analisada nos próximos anos. O documento também ressalta que
as alterações na legislação ou nas hipóteses atuariais impactam diretamente os
resultados previdenciários e orçamentários.

A Presidente do Conselho Sara Marques fez uso da palavra: "Diante do
documento em tela, entendo que a gestão atuarial busca mitigar o risco de
insolvência dos planos previdenciários, garantindo o equilíbrio financeiro e atuarial
tanto no curto quanto no longo prazo, vale frisar que o quadro exige
monitoramento contínuo com estudos parciais e com efetiva atuação do Ente
municipal diante do aumento gradual do déficit do plano e a busca do equilíbrio
atuarial. Reafirmo que se faz urgente a implementação de formas de conter e
enfrentar o futuro déficit de formas diversas à execução de uma reforma
previdenciária".
Ainda nesta toada, sendo a tratativa pertinente a  questões atuariais, a Presidente
lembrou  a importância de que o servidor se aproprie dos documentos oficiais do
Instituto que são amplamente disponibilizados no site do IPRESB para mitigar
possibilidades de informações equivocadas serem internalizadas  pela base .

Na continuidade, o Conselheiro Evaldo fez uso da palavra e acrescentou que a
gestão do déficit atuarial requer um planejamento cuidadoso e uma análise de
risco detalhada e pode ser feito de forma adversa a uma reforma previdenciária
ampla. Destacou também a importância de comunicação, transparência e
publicidade, principalmente para combater informações descontextualizadas e
inverídicas. Ele ressaltou a necessidade de apropriação do conhecimento para
falar com justeza, a fim de não confundir o servidor público. Citou que o IPRESB
vem desempenhando esse relevante trabalho  e é hoje um exemplo de
governança para outros RPPS.

ORDEM DO DIA 04 – Ofício 356/2025 – Balancetes do Mês de Agosto de 2025.

Este Conselho recebeu os balancetes referentes ao mês de agosto de 2025 para
análise e ciência. Sem maiores apontamentos.

 P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ol

ar
bp

m
.b

ar
ue

ri.
sp

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

B
 1

83
05

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2N

3L
Z

B
JA

.
C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 2

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 183053/2025, materializada por: C.B.S.R em 15/09/2025 13:34 CPF: ***.039.678-**

ORDEM DO DIA 05 - Leitura da Ata nº 17 de 28/08/2025 e Ata nº 18 de
01/09/2025 do Comitê de Investimentos.

Foram lidas as Atas nº 16 e 17 das reuniões realizadas em 28/08/2025 e
01/09/2025 do Comitê de Investimentos.

ORDEM DO DIA 06 – Homologação dos Processos Previdenciários

Agradecemos a participação do Gestor de Benefícios Sr. Marcelo Larangeira que
esclareceu sobre os benefícios de alguns servidores elencados.  Este Conselho
homologa os seguintes processos previdenciários:

 P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
ol

ar
bp

m
.b

ar
ue

ri.
sp

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

B
 1

83
05

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2N

3L
Z

B
JA

.
C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, S

A
R

A

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 183053/2025, materializada por: C.B.S.R em 15/09/2025 13:34 CPF: ***.039.678-**

ENCAMINHAMENTOS

Convidamos para a próxima reunião o presidente do Comitê de Investimentos,

Sr. Eliezer Antonio da Silva. Nada mais havendo a tratar, a Sra.  Presidente, às

10h00 com a anuência dos conselheiros, declarou encerrada a presente reunião

e convoca para a 12ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de

Administração a ser realizada em 25/09/2025 às 8h30. Eu, Evaldo Matias

Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e atesto a conformidade da presente ata, a

qual será publicada no site.

Sara Costa Marques Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano

Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
83

05
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

2N
3L

Z
B

JA
.

C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
.

P
ág

. 4
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 R

O
C

H
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

Q
U

E
D

A
N

O
, M

A
R

IO
 N

IC
O

LA
U

 D
E

 S
O

U
S

A
 N

E
T

O
, E

V
A

LD
O

 M
A

T
IA

S
 G

O
M

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

 S
IL

V
A

, S
A

R
A

Página: 5

Peça do processo/documento PMB 183053/2025, materializada por: C.B.S.R em 15/09/2025 13:34 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"Ata da 11 Reunia~o do Conselho Administrativo"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 2N3LZBJA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 15/09/2025 às 12:24:46 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:31:08 e válido até 01/08/2028 - 10:31:08.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 15/09/2025 às 11:25:16 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:57:09 e válido até 01/08/2028 - 09:57:09.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 15/09/2025 às 11:23:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 30/07/2025 - 17:19:14 e válido até 30/07/2028 - 17:19:14.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 15/09/2025 às 11:22:30 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:55:26 e válido até 01/08/2028 - 09:55:26.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 15/09/2025 às 11:15:45 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:49:42 e válido até 01/08/2028 - 10:49:42.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 15/09/2025 às

11:13:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 22:00:02 e válido até 23/07/2028 - 22:00:02.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 183053/2025 e
o código 2N3LZBJA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-183053-2025-1-183053-2N3LZBJA-I